
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI BRAVO - MA 
 
 

 

   
QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2025 EXECUTIVO VOL. 08, Nº 1583 – PÁGINAS: 06 

 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-2200 
 

BURITI BRAVO/MA 
 

PRAÇA RITA DE CÁSSIA AIRES COIMBRA, S/N, CENTRO – CEP: 65.685-000 – BURITI BRAVO/MA – CNPJ: 06.052.138/0001-10 Página 1 de 6 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

 

 

❖ APRESENTAÇÃO 

O Diário Oficial é o mecanismo utilizado pela Administração Pública para a divulgação dos atos oficiais em todas as 

esferas governamentais, com o objetivo de cumprir com o princípio da Publicidade e a lei da Transparência, garantindo 

a população e demais colaboradores as informações completas sobre as ações dos Poderes Municipais. 

 

 

❖ PERIODICIDADE 

De segunda à sexta-feira, com exceção de sábados, domingos e feriados (em casos de publicações excepcionais, os 

sábados, domingos e feriados são considerados para publicações) 

 

 

❖ ACERVO 

As publicações estão disponibilizadas no link: 

https://administracaopublica.com.br/diario-oficial?token=cbdde124c06cc5ad94cc8fbe12025db39e0a9fb5 

 

 

❖ ENDEREÇO COMPLETO 

Praça Rita de Cássia Aires Coimbra, s/n – Centro, Buriti Bravo/MA 

CEP: 65.685-000 

Horário de funcionamento: de segunda à sexta-feira, das 08h00 às 12h00 

 

 

❖ CONTATOS 

Telefone: (98) 98478-1196 

Email: prefeitura@buritibravo.ma.gov.br 

Site: https://buritibravo.ma.gov.br/ 

 

 

❖ RESPONSÁVEL 

Prefeitura Municipal de Buriti Bravo – MA 

  

https://administracaopublica.com.br/diario-oficial?token=cbdde124c06cc5ad94cc8fbe12025db39e0a9fb5
mailto:prefeitura@buritibravo.ma.gov.br
https://buritibravo.ma.gov.br/


QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2025 EXECUTIVO VOL. 08, Nº 1583 – PÁGINAS: 06 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-2200 
 

BURITI BRAVO/MA 
 

PRAÇA RITA DE CÁSSIA AIRES COIMBRA, S/N, CENTRO – CEP: 65.685-000 – BURITI BRAVO/MA – CNPJ: 06.052.138/0001-10 Página 2 de 6 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

 

 

SUMÁRIO 
 
EDITAL Nº 01/2025, DE 29 DE JANEIRO DE 2025 ........................................................................................................................... 3 

 

(clique para ir ao item selecionado) 
 

 
 

 

  



QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2025 EXECUTIVO VOL. 08, Nº 1583 – PÁGINAS: 06 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-2200 
 

BURITI BRAVO/MA 
 

PRAÇA RITA DE CÁSSIA AIRES COIMBRA, S/N, CENTRO – CEP: 65.685-000 – BURITI BRAVO/MA – CNPJ: 06.052.138/0001-10 Página 3 de 6 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

EDITAL Nº 01/2025, DE 29 DE JANEIRO DE 2025 
 

Regulamenta a reaplicação de provas para os cargos que menciona, altera o cronograma de concurso público e dá outras providências. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI BRAVO, Estado do Maranhão,  

 

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2025, por meio do qual a banca organizadora do concurso público informa à Comissão do Concurso a 

verificação de falha na prova de médico, que ensejaria a anulação de 17 das 40 questões da prova do mencionado cargo; 

CONSIDERANDO Recomendação do Ministério Público do Estado, por meio da Promotoria de Justiça de Buriti Bravo; 

CONSIDERANDO o poder de autotutela da Administração e a imprescindibilidade da segurança jurídica para o Município de Buriti Bravo e para os 

candidatos eventualmente aprovados no concurso público instituído pelo Edital nº 01/2024;  

 

RESOLVE: 

1. Determinar a reaplicação da prova objetiva do cargo de médico (código 10), no âmbito do concurso público instituído pelo Edital nº 01/2024.  

2. As disciplinas das provas, com o respectivo conteúdo programático, serão os estabelecidos no Edital nº 01/2024. 

3. As provas serão reaplicadas no dia 23 de fevereiro de 2025, no município de Buriti Bravo-MA, em local a ser divulgado em 18 de fevereiro 

de 2025. 

3.1. Poderão fazer prova os candidatos que compareceram à prova realizada anteriormente em 12/01/2025.  

4. Fica estabelecido o novo cronograma do concurso público, na forma do Anexo I deste Edital. 

Buriti Bravo-MA, 29 de janeiro de 2025. 

 

LUCIANA BORGES LEOCADIO 

Prefeita Municipal 



QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2025 EXECUTIVO VOL. 08, Nº 1583 – PÁGINAS: 06 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-2200 
 

BURITI BRAVO/MA 
 

PRAÇA RITA DE CÁSSIA AIRES COIMBRA, S/N, CENTRO – CEP: 65.685-000 – BURITI BRAVO/MA – CNPJ: 06.052.138/0001-10 Página 4 de 6 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

ANEXO I 

NOVO CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO 

 

EVENTO DATA PREVISTA 

PERÍODO DE INSCRIÇÕES 21.10 a 18.11.24 

Resultado da análise dos pedidos de isenção 05.11.24 

Interposição de recurso contra o indeferimento de pedido de isenção 06.11.24 

Resultado da Análise dos recursos interpostos contra o indeferimento dos pedidos de isenção 14.11.24 

Data limite para pagamento da taxa de inscrição 19.11.24 

Resultado das inscrições deferidas para candidatos concorrentes como pessoa com deficiência e dos pedidos de 

atendimento especial 

11.12.24 

Interposição de recurso contra o indeferimento de inscrição como pessoa com deficiência ou do pedido de atendimento 

especial 

12 e 13.12.24 

Resultado da Análise dos recursos interpostos contra o indeferimento de inscrição como pessoa com deficiência ou de 

atendimento especial 

19.12.24 

Divulgação dos locais de aplicação da prova objetiva através do Cartão de Informação na Internet  07.01.25 

REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA OBJETIVA 12.01.25 

Divulgação do gabarito preliminar da prova objetiva 13.01.25 

Apresentação de recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva 14 e 15.01.25 

Divulgação da relação das questões cujos gabaritos preliminares foram objeto de recurso 16.01.25 

Apresentação de razões para a manutenção do gabarito preliminar das questões que foram objeto de recurso para todos 

os cargos, exceto cargo de médico (código 10). 

17 e 18.01.25 

Divulgação do local de prova para reaplicação da prova para o cargo de médico (código 10). 18.02.25 

Reaplicação da prova objetiva para o cargo de médico (código 10). 23.02.25 

Divulgação do gabarito preliminar da prova do cargo de médico (código 10). 24.02.25 

Apresentação de recursos contra o gabarito preliminar da prova do cargo de médico (código 10). 25 e 26.02.25 

Divulgação do resultado da análise dos recursos interpostos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva de todos os 

cargos 

11.03.25 

Divulgação do Resultado Preliminar da Prova Objetiva 17.03.25 

Apresentação de recursos contra o resultado preliminar da prova objetiva 18 e 19.03.24 

Divulgação do resultado da análise dos recursos interpostos contra o resultado preliminar da prova objetiva 02.04.25 

Divulgação do resultado final da prova objetiva e convocação para a avaliação de títulos 03.04.25 

Prazo para envio dos títulos 11.04.25 

Divulgação do resultado preliminar da avaliação de títulos 22.04.25 

Apresentação de recursos contra o resultado preliminar da avaliação de títulos  23 e 24.04.24 

Resultado da análise dos recursos interpostos contra o resultado preliminar da avaliação de títulos  30.04.25 

Resultado final da avaliação de títulos 02.05.25 

RESULTADO FINAL 02.05.25 

 

 

 



QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2025 EXECUTIVO VOL. 08, Nº 1583 – PÁGINAS: 06 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-2200 
 

BURITI BRAVO/MA 
 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

 

 

 

 

ESTRUTURA DO GOVERNO MUNICIPAL 

 
 

 
LUCIANA BORGES LEOCÁDIO 

Prefeita Municipal 
 
 

 
WELSON ALVES DE AMORIM 

Vice-Prefeito Municipal 

 
GILVAN ROCHA DE SOUSA 

Chefe de Gabinete 
 
 

 
LUCIMAR SÁ DA SILVA 

Secretária Municipal de Saúde 

 
ADRIANA LEOCÁDIO CASTRO 

Secretária Municipal de Planejamento, 
Administração e Finanças 

 
 

 
SANDRA RAIMUNDA BORGES SILVA LEAL 

Secretária Municipal de Educação 

 
MARCOS ANTONIO JOSÉ DE MOURA 

Secretário Municipal Extraordinário de Relações 
Institucionais 

 
 

 
PETRÔNIO DA SILVA COELHO 

Secretário Municipal Obras, Infraestrutura, 
Transporte e Trânsito 

 
ELLANY DUARTE SANTOS 

Secretária Municipal de Cultura, Lazer e Turismo 

 



QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2025 EXECUTIVO VOL. 08, Nº 1583 – PÁGINAS: 06 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-2200 
 

BURITI BRAVO/MA 
 

 Carimbo de Tempo 

 

 
 

 
FABIANA BORGES LEOCÁDIO RODRIGUES 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, 
Cidadania e Trabalho 

 
JANILDA DA SILVA CASTRO CARDOSO 
Secretária Municipal de Políticas para as 

Mulheres 
 
 

 
PAULO DA COSTA SILVA 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável 

 
VITOR HUGO SOUSA DOS SANTOS 

CAMPELO 
Secretário Municipal de Esporte e Juventude 

 
 

 
ANTONIO ORLANDO PEREIRA FILHO 

Secretário Municipal de Agricultura e Segurança 
Alimentar 

 
DANIEL FURTADO VELOSO 
Procurador Geral do Município 

 
 

 
MARIA RAIMUNDA PEREIRA DA SILVA 

Controladora Geral do Município 

 
LÚCIO SOARES SANTOS 
Ouvidor Geral do Município 

 
 

 
CARLOS DANIEL OLIVEIRA CRUZ 

Tesoureiro 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

PRAÇA RITA DE CÁSSIA AIRES COIMBRA, S/N, CENTRO 

BURITI BRAVO – MA, CEP: 65.685-000 

Email: prefeitura@buritibravo.ma.gov.br 

Telefone: (98) 98478-1196 

CNPJ: 06.052.138/0001-10 

 


		2025-01-29T17:21:25-0300
	MUNICIPIO DE BURITI BRAVO:06052138000110


		2025-01-29T17:21:50-0300
	Praça Rita de Cassia Aires Coimbra, s/nº-Centro-Buriti Bravo
	Prefeitura Municipal de Buriti Bravo
	DIÁRIO OFICIAL




